

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántér
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . . . 4 frt
Félévre . . . 2 „
Negyedévre . . . 1 „
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentetlen külde-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGETES TARTALMU HETILAP

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Ifj. Nagy Ferencz.

Társadalmi törvény.

A társadalomnak, mióta csak létezik, kétféle törvénye van. Az egyik le van rakva írott codexbe több kevesebb szabadsággal, de mindenesetre megtehető szükségün. Szép rendesen be van osztva sorsszám szerint cikelyekbe, fejezetekbe és szakaszokba, a mi nagyban megkönnyíti alkalmaztatását; s a jogi pályát választott embereknek mindezekből le kell raknia a szigorlatokat. Olyan törvény az, melyet a király szentesít, kijelentvén, hogy az neki kedves, és megígérvén, hogy úgy maga meg fogja tartani, valamint másokkal megtartatja. És kötelező ez a törvény boldog boldogtalannak, a királytól kezdve az utolsó koldusig. Van azonban a társadalomnak más fajta törvénye is; nincsen leírva és beírkelyezve a törvénytárba, nincsen paragrafusokba szedve, sőt a király által szentesítve sincs, de igenis szentesítette a társadalom, mely szigorúan, néha tu szigorúan bünteti azt,

ki elég bátor, hogy tultegye magát ezen a kodifikálatlan törvényen. Azaz nem mindenkit büntet, valamint e törvénye sem egyformán kötelező mindenkire. Sőt annyira nem egyformán kötelező, hogy míg a társadalom a rendelkezésére álló erősebb megtorlást veszi igénybe az egyik ember ellen, a ki társadalmi törvények ellen vétett, s haragjának teljes súlyával, a közmegegyezéssel sújtja ezt az engedetlen tagját — addig egyszerűen nevelésnek nyilvánítaná azt a másik embert, ki esetleg igényt formálna arra, hogy ő is tartsa be és ővele szemben is tartassék be ez a kodifikálatlan rendelkezés.

A katonatisztet, ki nem kérne fegyveres elégtételt egy urtól, a ki esetleg valami bálon görbén talált rá nézni, ezredbeli társai nyomban megfosztanák rangjától. Ellenben ugyanazok a tiszturak jóízűt kaczagnának, ha valami favágó napszámos vagy kávéházi pinczér egy hatalmas poszterre provokálással felelné. Mert a társadalom disztigvál; nem mondjuk,

hogy igazságosan, de disztigvál azok közt, kiket a maga külön törvényeinek alávet és azok közt, a kiket általában úgy számít, mint a szorosabb értelemben vett társadalom körén kívül állók. Ez utóbbiaknak a társadalmi külön joghoz semmi közük; tehetnek és elmulaszthatnak bármi, mindennemű következmények nélkül, hacsak az ország tételes jogával, a büntető codexszel nem jönnek összeütközésbe.

Egészen másként áll a dolog azokkal, kiket a társadalom állásuk és műveltségük révén befogad, a kiktől azon a címen követeli, hogy vessék alá magukat az ő helyes vagy bár igazságtalan felfogásának, még akkor is, ha e törvényt tekintett társadalmi felfogás az ország tételes törvényével ellenkezésben lenne. És ilyenformán magunk is gyakran részesülünk abban a látványban, hogy még az olyan férfiak is kiknek ministeri, törvénybírói, ügyészi vagy bírói tisztük nemcsak a tételes törvény szigorú betartására, hanem annak védelmezésére kötelezettséget involvál: még az ilyen fér-

T Á R S Á D A L M I

Varróleány.

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárcája. —

Írta: Kovács Sándor.

A kis leány meg varrt a gépen. Egy-szerre csak felbeszakadt a gép zakatolása.

A kis varróleány gondolkodott. Most is előtte áll, a hogy ránéztem. Keze az ölébe hanyatlott, bámult a kis szoba szűrkésébe. Szemét összehúzta, mint a hogy a rövidlátó szokta tenni. Az arca bágyadt volt, szomorú.

Aztán eltűnt az a kis ránc a szemekörül, kigyult az arca, az ajaka halvány piros lett; a mint kitekintett az ablakon, már csupa boldogság lett az arca.

— Nem tudom miért, hanem úgy éreztem, hogy vágyik valamire, talán jobb életre, máshova, a hol nincs gond, nincs éhség. Csak öröm, élvezet, ragyogás...

Nézett kifelé. Pedig ott künn szomorú ősz volt. Csupa víz, csupa köd. Olyan idő, a mikor erőt vesz sok emberen a melankólia, és gondolkodik, sirat valamit, a multját, a boldogságát. Az a kis varróleány pedig mecsolygott. Szegény!

En nem is haragudtam rá, hiszen leány volt. De nem mentem el hozzá többé.

El is feledtem. Igazat adtam a Schopenhauer-génuszak: a véletlen hoz bennünket össze és választ el.

Csak néha, hogyha a külvárosban bolyongtam, jutott eszembe a bis barna varróleány, de hamar átestem az ilyen gondolatokon.

Epizódznak tekintetem az egészet.

III.

Csupa színésznővendékek voltunk együtt az Andrássy-ut egyik kávéházában. Eppen aznap kaptuk ki a statisztapénzt a színház-nál, hát mulattunk. Olyan jó kedvünk volt, rá se hederítettünk arra, hogy holnap megint éhezünk és nyomorgunk. Bohémia!

Ugy éjjel felé egy kopasz öreg ur jött be a kávéházba, a karján egy fiatal leány-nyal. Ősz és tavasz...

Félsimertem, a kis varróleány volt. Persze most már suhogó, illatos selyemruhában. A pincérek úgy mondták neki: Csókolom a kezeit.

Észrevett. Egyszerre elhalványult és idegesen babrált az aranyláncan.

En meg olyat kacagtam, ... hogy a könnyem is kicsordult belé...

Aztán felugrott és odajött hozzám. Sajnáltam a szegény, szerencsétlen leányt és engedtem, hogy simogassa újra a homlokomat, a hajamat.

Vidáman mulatott velünk, csak a mikor azt a nótát játszotta a cigány: Csak a régi

szeretőmet sajnálom — akkor tele lett a szeme könnyel.

Mintha visszavágyott volna...

Az öreg ur feltékenyen, bosszusan jött hozzánk. De hát mit volt mit tennie és engedelmet kért, aztán belenyugodott az egészbe — mulatott velünk.

IV.

Csunya őszi hajnal volt.

Nem olyan szép itt a hajnal, mint otthon, a mi kis városunkban. Minden karakter nélküli Sesszinű. Otthon szép acélkék volt a levegő hajnalban. Ugy szerettem akkor reggel hazamenni.

A városliget felé csupa köd volt az Andrássy-ut. Mi mentünk előre a hosszú uton, jó kedvűen, vidáman nevetve, beszélgetve. Hátral jött az öreg ur. Kissé tántorgott is, a mig mi jól mulattunk. Csak úgy hittük: vén balek. Jobbra-balra lépdelt, fel volt hajtva a kabátja gallérja, a cilindere meg félreállt. Közbe-közbe nevetett is, a mint a részeg emberek szokták tenni.

En karonfogva mentem a kis leánynyal. A mint engem a leány megcsókolt nevetve mondta a vén balek:

Ugy, ugy, gyerekek...

Budapest, 1898 október 23.

(Vége.)

fiak is, engedve a társadalom nyomásának ellenkezésbe helyezik magukat a büntető jog szakaszaival.

És míg egyrészt azt észlelhetjük, hogy a helytelennek vagy károsnak elismert tételes törvény megváltoztatása nem jár különös leküzdhetetlen nehézségekkel, addig majdnem a lehetlenséggel határos vállalkozás volna, változtatni a társadalom külön törvényein, melyeknek készséggel alávetik magukat még azok is, kik helyesebb nézetek érvényesítése érdekében, szóval és tollal legerélyesebb akciót fejtenek ki.

Azért nincs mit csodálkozni, ha még egyre szedi áldozatait a társadalom egyik elavult intézménye, a párbaj. Dacára annak a sokszázados küzdelemnek, mely a párvivadal eltörlésén fáradozik, dacára annak, hogy némely országokban a párbajozók irgalmatlanul üldöztek és a legszigorubb sőt becstelenítő büntetéssel, még akasztófával is sújtattak, hiábavalónak bizonyult minden erőlködés, hacsak a társadalom reá nem szánta magát a maga jó szántából, a párbaj kiküszöbölésére, mint ez sikeresen csak Angliában történt. Pedig feltehető, hogy a kontinens többi polgárisult államaiban is rég belátták már a párbaj oktan és igazságtalan voltát, bár az ellentétek még mindenütt lövöldöznek egymásra; vagy osztogatják a kardvágásokat. És fenn is fogja magát tartani a párbaj dacára minden agitációnak, mely minden szenzációs kimenetelű golyóváltás után, hata' masabb arányokat szokott ölteni, fenn fogja magát tartani addig, míg a párvivadalban rejlő erkölcsi kényszereszközt más nem fogja helyettesíteni. Mert bizony Angliában is hiába fosztaná meg a királynő minden párbajozót az udvarképessegtől, kizárná hivatalából és tiszti állásból, ha egyszersmind nem történt volna gondoskodás, hogy a megsértett más uton-módon kellő és számbavehető elégtételt nyerhessen. De miután ez megtörtént, könnyen reá szoktak az okos anglusok, hogy kezdve a legelőkelőbb lordon, a becsületen esett csorbát, többé nem fegyveres nton, hanem bírósági ítélettel közzörülhessék ki. És a tapasztalat azt mutatta, hogy a sértések vagy komolyabb párbajokok folytonos apadásban vannak. Mert a bíróságok egy elcsábított feleség, egy könyelmű rágalom fejében a sértett félnek néha rengeteg összeget ítélnék kártérítésül. És a pénz nem csak olyan flastrom, mely sok minden sebet behegeszthet, hanem olyan megtorló eszköz is, mely már eleve is elveszi a kedvét annak, kire a fizetség, a társadalmi és vagyoni állásához mért érzékeny fizetség várna. A míg azonban a megsértett becsület, a tönkretett családi boldogság oly nehezen és oly neveltségesen csekély reparációt nyerhet, mint a mi bíróságaink előtt; a míg a tételes törvény nem szolgálhat a sértettnek némileg elfogadható elégtétellel: addig hiábavaló lesz minden küzdelem a párbaj ellen; legfeljebb arra vezethet,

hogy azok, kik a párbaj eltörlése érdekében összevesznek, maguk is a köztük támadt vizsályt párbaj utján fogják kiegyenlíteni.

A vasuti felüljáró megnyitása.

És a történetek után csak merje valaki azt állítani, hogy Kaposvár lakói nem elég elfogulatlanok! Mit nem lehetett hallani arról a felüljáróról, ki nem gunyolódott arra az U-alaku görbére, mely az anyaváros és a Donnerváros között lesz hivatala a forgalmat közvetíteni! És ime most, midőn a hid kész, és veljes nagyszerűségében áll a szemlélő előtt, leghevesebb ellenzői is kapot emelnek előtte, belátják tévedésüket és égis magasztalják azt a ministeriumot, mely ily művel ajándékozta meg városunkat.

F. hó 5-én d. u. 3 órakor adta át a felüljáró hidat Helischauer József főmérnök a máv. képviselőjében Németh István polgármesternek. Beszédében kiemelte, hogy mily csekély volt a forgalom a régi dunadrávi vasutnál, a város fejlődésével a forgalom tetemesen nagyobbodott, míg végre ezen monumentális műnek létrehozása vált szükségessé. Kéri a polgármestert, hogy a forgalom megkzdésére az engedélyt adja meg. Miután a hid és a hozzávezető út teljesen forgalomképes állapotban találtatott, a polgármester az engedélyt megadta. Erre a magistratus végig hajtatott az egész létesítményen.

Este aztán bankettre gyűltek össze a Ferencz József szállodában az érdeklődők. Elsőnek Németh István polgármester állt fel, éltetve a kereskedelemügyi ministert, valamint Vörös Lászlót, kerületünk képviselőjét, mint a kiknek ezen nagyfontosságú mű létesítése köszönhető. Indítványára üdvözlő táviratokat küldtek a ministernek, Vörös Lászlónak, az államvasutak elnöki igazgatójának, Ludvig Gyulának és az építési ügyosztály igazgatójának, Robiczek Sándornak. Végül méltalja Helischauer József főmérnök érdemeit, ki a felmerült technikai nehézségeket mind legyőzte vas akaratával és buzgalomával. Beszéltek még igen sokan és még sok mindenféléről. A hangulat azonban mindvégig emelkedett maradt, végezetül aztán megtekintették az új alkotmányt és ekkor észrevette a tekintetes magistratus, hogy az utat elfelejtették megvilágítani. Tényleg a lámpák még ma sincsenek felállítva, pedig itt a forgalom oly élénk, hogy kellő világítás hiányában az veszély nélkül e nem bonyolítható.

— ó. —

H I R E K.

— **Kinevezés.** A vallás és közoktatásügyi m. kir. miniszter a kaposvári áll. főgymnasiumnál helyettes tanári minőségben alkalmazva volt Dr. Kohlbach Bertalant ugyanazon intézethez rendes tanárrá nevezte ki.

— **A csurgói izr. hitközség** múlt hó 23-án választotta meg rabbiját, Heves küzdelem után Dr. Velles Gyulát választották meg 3 szótöbbséggel.

— **Gondatlanságból** okozott emberölés. Ez év május hó vége felé Balogh István zsdáljai teknővájó cigány felesége azon hiszemben, hogy az egyik foga rossz s ez okoz neki rettentő fájdalmakat, felkereste az alsóki hires foghuzót Cserti József piliskát községi bírót, hogy segítsen rajta. Megtörtént a műtét s egy teljesen ép fog lett az áldozat s utóbb maga a páciens. Hihetőleg gyulladás okozta a fájdalmakat s bár mindenlaikus tudja, hogy ilyenkor fogat

huzni nem lehet, csak a hires foghuzónak nem terjedt ennyire a tudománya s nem tudta, hogy a fog egészséges. Kirántván az ép fogat, annak dacára a fájdalom nem szűntek meg, sőt Baloghné állapota napról-napra rosszabodott. Hiába volt a több rendbeli igénybe vett orvosi segély, az operált és inficiált asszony június hó 27-én borzasztó kínok után elhalt, megelőzőleg egész balarca és foginyjai elpusztulván. A férj feljelentése alapján most folyik Cserti ellen gondatlanságból okozott emberölés címen a vizsgálát.

— **Hymen.** Strauss Ármán máv. hivatalnok a napokban tartotta esküvőjét Buzsákban Frank Franciska kisasszonnyal. Gratulálunk az ifju párnak!

— **Vizbefut** földműves. Klement József kiliti-i földműves vigan borozgatott a siófoki vásárnapján egyik siófoki vendéglőben. Éjféltán egy órakor ittas állapotban hagyta el a vendéglőt azzal a szándékkal, hogy hazamegy Kilitire. Ezen idő óta eltűnt, nintha a föld nyelte volna el. Dacára a szorgos kutatásnak, nem tudtak a nyomára akadni. Végre eltűnésének 8-ik napján a Sió folyó felvetette holttestét. Megállapították, hogy bűntény nem forog fenn. Zsebében megtalálták a vizbefut pénzt és egyéb tárgyait. Valószínűleg részeg állapotban botlott a Sióba, hol halálát is lelte.

— **A Baja-bátaszéki hid.** Ez ügyben egy küldöttség nemrég járt a minisiterknél, kikől kedvező választ nyertek. Valamennyien belátták, hogy a forgalom érdeke kívánja a hid kiépítését, a kereskedelemügyi minisiter pedig kijelentette, hogy mihelyt a székelly és galíciai vasutak ügye rendezve lesz, az áthidalás tervét tőle telhetőleg támogatni fogja.

— **Kinevezés.** A király Dr. Guthy Tódor kaposvári kir. törvényszéki jegyzőt a buziási kir. járásbírószághoz albiróvá nevezte ki.

— **Kaposvár** címere. Ily címen múlt lapunkban közölt híreinkre vonatkozólag a következő helyreigazítást tesszük: Minthogy híreinket sokan oda magyarázták, hogy múltkori közleményünkben említett »ontáre alatt Kerst Frigyes urat értettük, tévedések elkerülése végett kötelességünknek tartjuk a valódi tényállást elmondani; Egy tanács-határozatból kifolyólag Kaposvár város polgármestere megbizta Kerst Frigyes urat, hogy a város címerét készítse el. Ezen megbízásnak Kerst ur eleget is tett, művét nekünk is volt alkalmunk megtekinteni s bátran állíthatjuk, hogy az nem volt kontár kéz munkája. A ministerium azonban ezen címer tervezetet visszaküldte, de csupán azért, mert annak egyes lényegtelen részében némi változtatást óhajtott eszközölni. Ekkor az egyik ülésben felállt egy városi képviselő és azt mondta, hogy minek költsön oly sok pénzt a város e címerre, neki van Kanizsán egy fényképész-segéd ismerőse, ki az egészet 20 frtéért elkészíti. A gyűlés ezen fényes ajánlatot el is fogadta és a címer megfestésével a hires kanizsai fényképészt bizta meg. Hogyan lehet azonban egy ily munkát 20 frtéért elkészíteni, a hol csak az anyag többé kerül? E kérdésre a minisiter leirata adja meg a választ, mely utasítja a várost, hogy szakértővel festesse meg címerét. A kontár alatt tehát nem Kerst urat értettük, nem egyszer volt már alkalmunk műveiben gyönyörködni, s mindannyiszor azt tapasztaltuk, hogy minden tekintetben megérdemelte a bizalmat, melylyel a képviselőtestület első alkalommal elhalmozta.

— **Harc** a csendőrök és orvvadászok között. F. hó 3-án Szenyér pusztához tartozó vadászterület bérleje vadászni ment. Midőn azonban észrevette, hogy az erdőben orvvadászok tartózkodnak, csendőrökért küldött. Midőn ezek megérkeztek, körülfozták a jómadarakat, mire valóságos harc támadt közöttük. A csendőrök közül az orvvadászok háromat meglöttek s helyzetük már-már igen válságosra fordult, midőn

az egyik csendő az orvvadászok fejét lelőtte. Erre azok abban hagyták a küzdelmet. A csendőröknek sikerült valamennyit, számszerint hetet elfogni.

— **Pályázat.** A kaposvári kir. Törvényszeknél egy irodatiszti állás van üresedésben. Pályázatok 2 hét alatt adandók le a törvényszék elnökénél.

— **A vasuti harangok eladása.** Az államvasutaknál a múlt évben beszüntették a vonatok indításánál szokásban volt harangozást és így a máv. nagyobb számú felesleges harangnak jutott birtokába. Az igazgatóság most megbizta az üzletvezetőseket, hogy ezeket a harangokat haladéktalanul bocsassa áruba s hívja fel egy egyes intézetek, mint magánosok figyelmét a vétel iránt. Egy nagyobb harangnak (15 kg.) 16 frt, egy kisebbnek (5 kg.) 6 frt 50 krban szabták meg az árát. Egyes jótékonycélu vagy kulturális intézetek azonban leszállított árón vehetik át a harangokat, ha kérelmük mellé szegénységüket igazoló bizonyítványt is csatolnak. A kérvény, mely az üzletvezetősekhez küldendő mellékleteivel együtt bélyegmentes.

— **Az elhunyt tisztviselők családjaiért.** A tisztviselők családjainak ellátása tárgyában fontos határozatot hozott az állami számvéviszék kezdeményezése alapján a ministertanács. Az állami nyugdíjtörvény alkalmazásánál ugyanis nem jartak el egyöntetűen a különböző hatóságok, a mennyiben némelykor a szülőtlén árvák részére az atyátlán árváknak járó nevelési járulék másfélszeresét utalványozták, tekintet nélkül arra, hogy a nevelési járuléknak valamennyi gyermekre eső része meghaladja-e vagy nem az özvegyi ellátás összegét; más esetben pedig ez a korlátozás alkalmazást nyert a szülőtlén árvák nevelési járulékára is oly módon, hogy a nevelési járuléknak valamennyi gyermekre eső összegét az özvegyi ellátás mérvére korlátozták. Az állami számvéviszék a törvényben megjelölt uton a ministertanácshoz fordult, mely kimondotta, hogy szülőtlén árvák tekintetében nem alkalmazható a nyugdíjtörvényben foglalt az a korlátozás, mely szerint a nevelési járulékoknak valamennyi gyermekre eső összege az özvegyi ellátás összegét meg nem haladhatja.

— **Saskeőy Imre** volt homokszentgyörgyi, jelenleg fővárosi tanító »Ifjuságom« cím alatt karácsonkor adja ki elbeszéléseit és költeményeit. Az író a somogyi megyei tanítóegyletnek buzgó tagja volt, »a tanítók társadalmi helyzete c. munkáját a nagyváradi kör 3 gyűlésén olvasta fel, oly hatást érven vele, hogy a kör külön bizottságot küldött volt ki javaslatát tárgyalására. Tárcait a helyi lapokból is ismerjük. Melegen ajánljuk olvasóink figyelmébe e kötetet, mely december 5-éig 1 frtért a szerző lakásán (Budapest X. Kápolna utca 1.) megrendelhető.

— **A hűség jutalma.** A földművelésügyi ministeriumtól egy valóban elismerésre méltó leirat érkezett a napokban a vármegyék és innét az egyes járásokhoz. A leiratban felhivatnak a járás főbírái, hogy járásuk területén tegyék közbírré, miszerint egy cseléd és egy munkás, a kik hűséges, becsületes és hosszas szolgálatuk által tünnek ki, fejenként 50–50 frt jutalomban részesülnek, e mellett elismerő oklevelet kapnak, mely részükre megfelelő ünnepélyességgel adatik át. A földművelési minister ezen eléggé nem dícsérhető emberséges intézkedése a szegény nép körében végtelen jó hatást fog szülni s lehető, hogy az intézkedés folytán a cseléd és munkás viszonyok feltétlenül javulni fognak. Az 50 frt évi jutalom díj reménye a szegény emberben fokozza az állandóságot, a munkadev és kötelességtudást érzetét. Ha a munkás és cseléd osztály azt fogja tapasztalni, hogy a lelketlen igazgatók üres frázisainak semmi haszna, ha látja, hogy a kormány jóakaratu támogatására a becsületes munka mindenkör számíthat, nem lehetetlen, hogy az

ügyes és humánus intézkedés még a socialis mozgalom elfojtására is nagy befolyással leend.

— **Tanítók jutalmazása.** Szegény néptanítókon nagyot segített a vallás és közoktatásügyi minister egy jótékony intézkedésével. A népiskolai tanítók ujabban korpótlékban részesülnek, melyet az egyes községek és szegény felekezetek alig tudnak kifizetni. A Minister felhívta a fizetésre kötelezett testületeket, hogy a korpótléket vagy adják ki, vagy igazolják fizetés képtelenségüket. Természetesen a legtöbb testület az utóbbi módot választotta. Szegény tanítók már azt hitték, hogy a fentartó testületek vagyontalansága miatt a kis jutalomtól is elesnek, mel. et göröngyös, nehéz pályájukon ugyancsak kiérdemelték. Csalódásuk édes lesz, mert a minister intézkedett, hogy mindazon fentartó testület helyett, a mely fizetése képtelenségét igazolta, a minister tárcája terhére kárpótolassanak néptanítók. A megfelelő összeg tehát utalványozva lesz.

— **Marhavásárok.** A tejelő képessége miatt az egész országban kesesett ugynevezett bonyhádi fajfajta tarka szarvasmarhának könnyebb és biztos beszerezhetése céljából tolnamegyei. Hőgyészen minden hónap első keddi napján és ha ez ünnep, a következő hétköznapon, kizárólag ezen fajmarha felhajtásával rendszeres állatvásár fog tartatni. Kívánatra előzetes értesítés esetén mérsékelt díj mellett szállítástról, vasuti kocsikról, sőt a vett marha elszállásolásáról is gondoskodik az előjáróság.

— **Szerencse föl!** Ily című ismertető lap jelent meg Fekete Károly a m. kir. osztálysorsjáték főelárúsiójának (Budapest, VI. Andrassy-ut 10.) kiadásában, mely képes illusztrációkkal ellátott cikkekben ismerteti az osztálysorsjáték intézményét. Ezen érdekes tartalmu lapot egy levező-lapon kifejezett óhajra bárki, ingyen és bérmentve kapja meg. A III. sorsjátékra vonatkozó rendelkezések ezen elsőrangú főelárúsió által gyorsan és pontosan eszközöltetnek.

— **Harmadik magy. kir. szab. osztálysorsjáték.** A harmadik játék első húzása november hó 17. és 18-án lesz és a sorsjegyvásárló közönséget figyelmeztetjük, hogy megrendeléseivel minél inkább siessen, miután a vásárolási kedv a mtani sorsjátékhoz általában igen nagy és a sorsjegykészlet gyorsan elfogy.

Különösen felhívjuk olvasóink figyelmét **Török A. és Társa** budapesti bankház hirdetésére, miután a cég szigoruan pontos és figyelmes kiszolgálásban részesíti vevőit, azonkívül a szerencse annyira kedvezett e bankház megbízóinak, hogy tudomásunk szerint az I. és II. játéknál körülbelül egy millió 500 000 korona nyereményt fizetett ki gyorsan és pontosan. Aki tehát szerencsét akar próbálni, forduljon bizalommal **Török A. és Társa** budapesti bankházához.

— **Góliát** Malátásör valóságos jótétemény az emberiségre, mert nemcsak kellemes zamatu üdítő ital, hanem orvosilag is általános ajánlt gyógyszer, mely idegbajoknál, vérszegénységnél, emésztési zavaroknál, gyengeségnél is sikeresen használtatik. A Kőbányai Királysöröző r. t. által forgalomba hozott Góliát Malátásör el van már terjedve az egész országban és okvetlen kiszorítja az e nemű külföldi gyártmányokat.

— **Fontos háziasszonyoknak.** Gyakran fordulnak elő mérgezések oly ételek által, melyek az egészségügyi kívánalmaknak meg nem felelő edényekben készülnek. Ilyen szerencsétlenség teljesen ki van zárva a tiszta nikkéliből készült főzőedények használata által. Ezek össze nem tévesztendőek a nikkellezett edényekkel, melyek gyorsan lekopnak, nem egészségesek és értéktelenek; ellenben a tiszta nickel edények, melyek a Krupp Arthur berndorf fémaru gyárában (Budapest, IV. Váci-utca 25.) készülnek, orvosi tekintélyek által elismert legtisztább, legtartósabb és egészségügyileg kipróbált

k onyha edények. E hirneves gyári raktárban ezenkívül óriási raktár van állandóan alpacca-, china-ezüst és tiszta alpacca áruk-ból. Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

CSARNOK.

Friczi.

— A »Somogyi Ujság« eredeti csarnoka. —

Midőn az élet küzdelmei, a sivár jelen és a megélhetés nehézségei minden figyelmemet a reális élet felé terelik, néha-néha azokra a régen elmúlt időkre szállnak vissza gondolataim, midőn még én is ifju, s következésképpen boldog voltam. Boldog ifjkor! Sokszor elmereng azokon az eseményeken, melyeken ifjkoromban átestem, ott látom magam, a kezdő gymnázistát, mint velem egykoru társaimmal a réten szaladgálok! A kép hirtelen megváltozik, a tánciskola tünik fel lelki szemeim előtt, tanuja annyi örömmel és jó kedvvel! Így váltakoznak egymás után életem egyes mozzanatait feltüntető képek. De bármennyire világosan tünnek is fel előttem, bármily élénken emlékszem is rájuk vissza, valamennyit elhomályosítja életemnek az a része, melyet a következőkben szándékozom elmondani.

Szép leány volt!

Mert ne tessék a címet félreérteni! Friczit nem egy »masculini generis sapiens homo«-t akar megjelölni, hanem leányt, kit a szülői szeretet és az imádók hódolata csak ezen az elkényeztetett néven ismert. Egy falusi esküvőn voltam. Mint afele fiatalemberek, kint vártuk a vendégeket az udvarban. Közre fogtuk a vőlegényt, vigasztaltuk szegényt, hogy szép ugyan a legényélet, de mégis csak: páros élet a legszebb a világon! Nekünk igen könnyen ment a vigasztalás, mert mi nem voltunk vőlegények, a deliquens pedig (bocsánatot kérek ezért a rettenetes kifejezésért!) hamar megvigasztalódott, mert a huncutnak igen szép mennyassznya volt. Így tréfálkoztunk, mulattunk a más baján; különösen én csipkedtem a vőlegényt, hogy bevezett a házasság révébe. Én már ifju koromban is féltem a házasságtól, mindig különösnek találtam, ha valaki feláldozta szabadságát! Ez alkalommal azonban igen hamar elért a büntető igazságszolgáltatás keze.

A miért így tréfálkoztunk, berobog az udvarra Fricziék kocsija. Nem voltam gyáva legény, a nőktől meg épen nem szoktam megijedni, de alig láttam meg őt, miért, miért nem, úgy éreztem, hogy nem bírom kijátszani szemeinek tekintetét. De nem is voltak azok közönséges szemek s ha most hosszú évek után rájuk gondolok, még mindig érzem azt a hatást, melyet reám első tekintetre gyakoroltak. Megfeledkeztem kötelességemről, nem fogadtam az érkezőket, hanem szépen besompolyogtam a házba, mintha attól féltem volna, hogy az a kis leány megöl tekintetével. Hej de sok gunyolódást kellett ezért társaimtól elszenvednem, de sokan csipkedtek, hogy megfutok a szép leány elől! Tényleg igazuk volt, kerültem az alkalmat, hogy vele összekerüljek s ha véletlenül felém szeledetett, úgy én szépen más felé sompolyogtam.

De utóvégre is, bármint kerülgettem is az alkalmat, hogy vele összekerüljek, esküvőn voltunk, ily helyen pedig nem igen lehet fiatal teremteseknek egy-és-előtt ismeretleneknek maradniok. Bemutattak neki. Azóta már sok év elmúlt, nehéz időket megérttem, de nem emlékszem egy esetre sem, hogy valaha nagyobb zavarba jöttem volna, mint akkor. Általános szokás ugyan, hogy a bemutatkozók elhadarják nevüket, de én már nem is hadartam, én csak hebeg-

tem, midőn szemébe kellett néznem. De zavarom csak akkor érte e' tetőpontját, midőn mosolyogva kezét nyújtotta és nekem még kellett fogni azt a parányi kezét, melynek érintésére minden csepp vérem arcomba szökött. Beszélnem kellett volna, de; zavaromban csak érthetetlen szavakat hebegtem, s midőn hangot birtam adni, elkezdtem beszélni mindent össze-vissza. Hogy miket beszéltem neki, azt nem tudom, de hogy nagyou épületes dolgok nem lehettek, azt onnan gyanítom, hogy a körüllevők mosolyogva néztek reám. De ntacs az a vihar, mely le nem csillapodik — szerénytelenség ugyan az én érzelmeimet a viharhoz, e nagyszerű természeti jelenséghez hasonlítani — lassanként azonban kezdtem a helyzetet megbarátkozni.

Midőn pedig azt tapasztaltam, hogy igen nehéz megítélni, vajjon szépségének vagy pedig okosságának és műveltségének adandó-e a palma, mindig körülötte forgolódtam és így könnyen kitalálhatta, hogy érdeklődöm iránta s midőn látta, hogy mennyire igyekszem figyelmét felkelteni, reám nézett azokkal az okos szemeivel, melyeknek tekintetét nem fogom elfelejteni soha.

Volt valami különös a tekintetében, eleinte azt hittem, hogy tetetés az egész — Istenem, de sok hamisságot és tetetést is volt alkalmam hosszú életemen keresztül a nőkben tapasztalni! — de aztán meggyőződtem, hogy mit neki hibául tudtam be, az ná'a természetesség. És milyen szívesen győződtem én meg nézetem helytelenségéről, mily őszinte szívvel kértem bocsánatot önmagamtól, hogy csak gondolatban is meg merem bántani azt a lányt, it a Teremtő a tökéletesség mintaképének alkotott.

Az egész napot társaságában töltöttem el, míg csak anyja haza nem vitte. Azok a könyörtelen anyák! Nem voltatok ti soha fiatalok, nem tudjátok, hogy mit tesz az ha fiatal teremtesek szívesen beszélgetnek egymással? Miért siettek tehát annyira a hazamenésel? Friczinek tehát távoznia kellett. Késő éjjelre járt az idő, hideg őszi éj volt, midőn kocsijukhoz kikísértem őket, hosszasan szorongattam kezét és ezzel vége volt az idyllnek. De a természet már csak úgy van berendcve, hogy mindennek meg kell adni az árát: az nap különösen mulattam, de midőn őt a kocsihoz kísértem, elfelejtettem kalapot feltenni s szereztem magamnak ezáltal egy olyan torokfájást, hogy napokon keresztül a szobát kellett őriznem.

Azóta nem láttam Fritzit. Mint később hallottam, egy fiatalemberhez ment nőül és már itt a földön megnyitotta számára a paradicsom kapuját, melyet az Isten kiválasztottjai számára is csak a halál után tartogat fen. Belőlem pedig lett egy morosus uriember, ki azonban néha napján a multakra is vissza szoktam gondolni és ilyenkor fájó szívvel emlékszem arra a korra, midőn még én is fiatalember voltam.

Holló László.

Szerkesztői üzenetek.

— R. L. L-től. Mai számunkban teljesítjük ígérletünk első részét. A másikat legközelebb. Szívélyes üdvözlét.

— Katona. Ha most márciusban kerül sorozásra. november hóban feltétlenül jelentkeznie kell összeírás végett az illető katonai ügyosztálynál. Legjobb lesz, ha ugyanott a kérvényt illetőleg kérdezősködik, mert lapunk terjedelme nem engedi, hogy azzal bővebben foglalkozunk. Esetleg kísérje figyelemmel a fávárosi lapok üzeneteit, ilyenkor azok egész részletesen szoknak a dologgal foglalkozni.

**MINDEN SORSJEGY
MIND A 6 HUZÁSRA JÁTSZIK**

6 HUZÁS UJSÁGIRÓK SORSJÁTÉKA 6 HUZÁS

**FŐNYEREMÉNY
100.000
KORONA**

**5 a 20.000
KORONA STB. STB.**

EGY SORSJEGY ÁRA 1 KORONA

ANYEREMÉNYTÁRGYAKAT
KIVÁNTATRA 20 ZLEVONASSAL
KÉSZPÉNZBEN VISSZAVÁRA
ROLJA A VÁLLALAT.

Huzás már 1899. január hó 4-én.

Sorsjegyeket ajánl:

Kaposvári tak. pénztár.



és

halhólyag

elsőrangú orvosi tekintélyek nyilatkozatai szerint a legmegbízhatóbb és feltétlenül ártalmatlan óvszer urak és hölgyek számára.

Ára tucatonként eredeti párisi csomagolásban:

Gummi, elsőrendű gyártmány	0.80 6.—frt
Halhólyag kiváló finom minőség	2.— 8.—
Capottes americans (rövid)	2.— 5.—
Gyűjtemény uraknak igen célszerűen dobozokban összeállítva	3.— 10.—
Suspensorium	0.50 3.—
Párisi női szivacska (Safety-Sponges)	2.— 6.—
Irrigator teljesen felszerelve	1.80 5.—
Eredeti pessarium oclusivum (Peliporus) Menzinga tanár szerint	180.— 2.50
Vezető hozzá külön	1.50
„Diana-öv” szab. havibaj elleni köt.	3.50—5.—
(minden-hölgynek nélkülözhetetlen)	

Megrendeléseket pontosan és diszkrétan:

KELETI J.

cs. és kir. orvos sebészeti mű- és kötszer gyáros BUDAPESTEN
(Alapított 1878.) IV., Koronaherceg-utca 17.

Aranygyék ingyen és bérmentve.

Ezen hirdetés tulajdonosának vétnél 10% engedélyeztetik.

Ezen hirdetés tulajdonosának vétnél 10% engedélyeztetik.

A magyar államvasut téli menetrendje.

Érvényes október 1-től.



I n d u l			Érkezik Kaposvárra	Kaposvárról indul	É r k e z i k	
gy. v.	Budapestről	7:15 reggel	10:39 d. e.	10:40 d. e.	Fiuméba	7:25 este
gy. v.	Budapestről	3 óra d. u.	7:05 d. u.	7:07 d. u.	Fiuméba	6:20 reggel
sz. v.	Budapestről	8:30 este	3:15 éjjel	3:23 éjjel	Fiuméba	5:56 este
sz. v.	Budapestről	8 óra reg.	2:56 d. u.	3:04 d. u.	Zágrábba	8:48 este
teher vonat szem. sz. I-III. oszt.	Uj-Dombóvárról	4:17 reggel	6:38 reggel	6:55 reggel	Gyékényesre	11:17 d. e.
gy. v.	Fiuméből	7:20 reggel	4:43 d. u.	4:44 d. u.	Budapestre	8:35 este
gy. v.	Fiuméből	6 óra d. u.	4:09 reggel	4:11 reggel	Budapestre	8:40 reggel
sz. v.	Fiuméből	10 óra d. e.	1:13 éjjel	1:21 éjjel	Budapestre	8:20 reggel
sz. v.	Zágrábról	7:07 reggel	12:55 d. u.	1:03 d. u.	Budapestre	8 óra este
sz. v.	Gyékényesről	6:20 reggel	8:44 d. e.	8:52 d. e.	Uj-Dombóvárra	9:52 d. e.
teher vonat szem. sz. I-III. oszt.	Gyékényesről	4:30 d. u.	8:26 este	8:41 este	Uj-Dombóvárra	10:20 este
v. v.	Fonyódról	3:55 éjjel	6:45 reggel	7:25 reggel	Fonyódra	10:25 d. e.
v. v.	Fonyódról	12:5 d. u.	2:35 d. u.	3:10 d. u.	Fonyódra	6 óra este
v. v.	Fonyódról	7:26 este	10:20 éjjel	—	—	—
v. v.	Mocsoládról	7:08 reggel	8:35 reggel	5:01 reggel	Mocsoládra	6:33 reggel
v. v.	Mocsoládról	5:27 d. u.	6:55 d. u.	3:20 d. u.	Mocsoládra	4:52 d. é.

Amerikai zsebórák.

Jótállással, hogy a nickel színét nem változtatja, szerkezete pontosabb és jobb mint a legdrágábbakké.

Ára darabonként 3 forint.
Jótállás mellett míg a készlet tart.
Hozzá ezüstös óraláncz 60 krajczár.

Önberetváló készülék.

Fox, valódi solingeni gyártmány, sok kiállításon kitüntetve, gyakorlás nem kell. Megvágás kizárva. Tiszta és kényelmes munka. Bőrbetegségtől ment. Tartós és pénzmegtakarító.

Darabja 3 frt.

A penge *** csillagos aczélból és a többi részei alpaccából vannak.
Egy külön penge hozzá 1 frt.

Megrendelhető:

POLLÁK SÁNDOR főbizománysnál

BUDAPEST, V. ker. Kálmán-utca 17.

Gyűjtőknek 5 darab után egy ingyen küldetik.

KÖBÁNYAI KIRÁLY SÖRFÖZŐ

Részvény-Társaság.

Alaptőke 4,800,000 korona.

Góliát-maláta-sör.

Bajor módra készült ezen legújabb sörgyártmányunk arra van hivatva, hogy az e nemű külföldi árukat kiszorítsa.

Kellemes zamata miatt kedvelt üdítő ital és gyógyhatásánál fogva a legelső orvosi szaktekintélyek melegen ajánlják, különösen dr. Korányi Frigyes és dr. Kétli Károly egyetemi tanár urak tanúsítják, hogy ezen sör sikeresen használhatóak bizonyult.

Ideg bajokban, vérszegénység, emésztési zavaroknál, gyengeségnél maláta-sörünk kétségtelenül valódi gyógyító szer.

Árak vidékre: Nagy láda: 60 kis palack 6 frt, betét 4 frt összesen 10 frt.

Kis láda: 30 kis palack 3 frt, betét 2 frt, összesen 5 frt, budapesti vasuti állomásra szállítva utánvétellel.

Hónapokig eltartható.

A ládákért és palackokért adandó 4 forint illetve 2 frt betétet, azoknak bérmentes visszaszolgáltatjuk.

Megrendeléseket elfogadnak: Gyári iródnak, Kőbányán városi iródnak; Budapest, VII., Kertész-utca 40. és helybeli főraktárosunk:

Weinberger Imre.

Csak fiatal embereket

érdekelhet tudni, hogy a párisi Dr. BOITON

Injectio Oriental

már néhány napi használat után elmulasztja még a legrégibb bántalmakat is, fölösleges tehát santal olaj vagy copaiba balzsammal kísérletezni, mert ezek csak a gyomrot rontják és a bajt nem gyógyítják meg. 1 üveg Boiton Injectio ára 1 forint. Magyarországi főraktár:

Zoltán Béla gyógyszer-tára BUDAPEST.

V. Nagykörön-utca 23. (Széchenyi-tér sarkán.) Kapható minden nagyobb gyógyszer-tárban.

Postai megrendelések czime: Zoltán gyógyszer-tár Budapest.

Főraktár Kaposvárott

BABÓCHAY KÁLMÁN gyógyszer-tárában

Legnagyobb nyeremény.

6—6

legszerencsésebb esetben

1.000,000 korona.

Az összes 50,000 nyeremény
JEJYZÉKE.

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben:

1.000,000 korona

nyeremény: az összes beosztása a következő:

		Korona
1	jutalom	600000
1	„	400000
1	„	200000
2	„	100000
1	„	90000
1	„	80000
1	„	70000
2	„	60000
1	„	40000
3	„	30000
1	„	25000
7	„	20000
3	„	15000
31	„	10000
67	„	5000
3	„	3000
432	„	2000
763	„	1000
1238	„	500
90	„	300
31700	„	200

15650, a 170, 130, 100, 80, 40

50,000 nyer. és jut. 13.160,000

melyek hat húzásban soroltatnak ki.

A harmadik nagy magy. kir. osztály-
sorsjáték nemsokára ismét kezdődik és100,000 újból 50,000
sorsjegyre nyereményjut, vagyis az oldalt levő nyeremény-
jegyzék szerint az összes sorsjegyek fele
feltétlenül nyerni fog.A nyeresi esélyek, tehát mint már álta-
lános ismeretes, óriásiakÖsszesen tizenhárom millió 160.000 koro-
nát sorsolnak ki biztosan. A legnagyobb
nyeremény legszerencsésebb esetben

egy millió korona

Szíves mielőbbi megrendeléseknél ere-
deti sorsjegyeket a tervszerű eredeti árban
és pedig:

egy egész I.-ső oszt. ered. sorsjegyet 6.— frt

„ fél „ „ „ 3.— „

„ negyed „ „ „ 1.50 „

„ nyolcad „ „ „ —.75 „

küldünk szét utánvétellel, vagy a pénz elő-
leges beküldése ellenében.A húzások után megküldjük tisztelt
vevőinknek a hivatalos húzási jegyzéket,
hivatalos tervezetek pedig díjtalanul álla-
nak rendelkezésre. A húzások a magy. kir.
kormány ellenőrzése mellett nyilvánosan tör-
tennek és azoknál mindenki megjelenehetik.Kérjük a rendelvényeket mielőbb, leg-
később azonban

f. é. november hó 17-ig

hozzánk beküldeni.

Török A. és T^{sa}a magyar királyi szabadalmazott osztály-
sorsjáték főelárúitói

Budapest, V., Váci-Körút 4/a.

Legalkalmasabb

ujévi ajándék

gyárosok, iparosok és kereskedők
részére

modern kivitelű, díszes tűkőnyomású

Reklám-Naptárak

a legkülönbözőbb színekben, a
megrendelő saját cégnyomásával
aranyban vagy ezüstben.Naptárak színnyomatu
hátrészszelelévi tőmb két vagy piros cégnyomással
darabonként 10 krtól feljebb meg-
rendelhetők

SALZER J.

reklamcikkgyárában

Budapest, IV., Hajó-utca 10. sz. a

hazánk legelső és legnagyobb
vállalata e téren.

Reklám-hirdetési táblák

díszes arany vagy ezüst szíveg-
nyomással.Külön berendezés kis és nagy,
valamint machée-

csomaghordó fogantyuk

készítésére cégnyomással.

Papírelemeznyomók domboru vagy
színes cégnyomással, indianer
kapszlik, tortapapírok, bonbon-tölcse-
tek cukrázók részére.

Arjegyzék ingyen és bérmentve.

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

RENDELŐ LEVÉL, LEVÁNDÓ.

Török A. és Társa.

uraknak

Budapest, Váci-Körút 4/a.

Kérek részemre I. osztályu magyar királyi szabadalmazott osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.

utánvéte-
lezni ké-
rem pósta-
utalvány-
nyal kül-
döm.
összeget frt

A nem tetsző töröndő.

Pontos cím.